
 

 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIPARTIMENTO PER IL DIGITALE, LA CONNETTIVITÀ’ E LE NUOVE TECNOLOGIE 

 
DIREZIONE GENERALE PER IL DIGITALE E LE TELECOMUNICAZIONI - ISTITUTO SUPERIORE DELLE 

COMUNICAZIONI E DELLE TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE 

 

Viale America, 201 – 00144 Roma 
Tel. +39 06 06 5444 2906/08 

Email dgscerp.segreteria@mise.gov.it PEC dgtel@pec.mimit.gov.it 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 6 agosto 1990, n. 223, recante “Disciplina del sistema radiotelevisivo 
pubblico e privato”; 

VISTO il decreto-legge 23 gennaio 2001, n. 5, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo 
equilibrato dell’emittenza televisiva e per evitare la costituzione o il mantenimento di 
posizioni dominanti nel settore radiotelevisivo”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 
marzo 2001, n. 66, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 259/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 207/2021 “Attuazione della 
direttiva (UE) 2018/1972 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 11 dicembre 2018, 
che istituisce il Codice europeo delle comunicazioni elettroniche (rifusione)” (di seguito 
“Codice delle comunicazioni elettroniche”); 

VISTA la legge 3 maggio 2004, n. 112, recante “Norme di principio in materia di assetto 
radiotelevisivo e della RAI-Radiotelevisione italiana S.p.A., nonché delega al Governo per 
l’emanazione del testo unico della radiotelevisione”; 

VISTA la Delibera AGCOM n. 664/09 /CONS e ss.mm.ii., “Regolamento recante la nuova 
disciplina della fase di avvio delle trasmissioni radiofoniche terrestri in tecnica digitale” (di 
seguito, il “Regolamento”); 

VISTO il D.Lgs. n. 208/2021 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 14 novembre 2018, recante modifica della direttiva 2010/13/UE, 
relativa al coordinamento di determinate disposizioni legislative, regolamentari e 
amministrative degli Stati membri, concernente il testo unico per la fornitura di servizi di 
media audiovisivi in considerazione dell’evoluzione delle realtà del mercato” (di seguito, 
“TUSMA”); 

VISTA la Delibera dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni (di seguito, “AGCOM”) 
n. 286/22/CONS adottata in attuazione dell’art. 50 comma 8 del TUSMA, “Piano nazionale 
provvisorio di assegnazione delle frequenze in banda VHF – III per il servizio di 
radiodiffusione sonora in tecnica digitale DAB+(PNAF-DAB)” (di seguito, “PNAF-DAB”); 

VISTA la sentenza TAR Lazio n. 12281/2023 – “Annullamento assegnazione diritti d’uso reti 
nazionali DAB” che prevede, fra l’altro, la necessità per l’Amministrazione di assegnare il diritto 
d’uso delle frequenze in banda VHF-III pianificate per la rete nazionale n. 1 e n. 3, ai sensi della 
delibera AGCOM 286/22/CONS; 

VISTA la lettera di invito, avente prot. Mimit n. 215736 del 07 novembre 2023 con la quale le 
Società EURODAB ITALIA S.C.A.R.L e RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANA S.P.A, sono state 
invitate a presentare domanda di partecipazione e relativa manifestazione di interesse per 
l’attribuzione delle reti nazionali DAB+ n. 1 e n. 3; 

mailto:dgscerp.segreteria@mise.gov.it
mailto:dgtel@pec.mimit.gov.it


 

 
Viale America, 201 – 00144 Roma 

Tel. +39 06 06 5444 2906/08 
Email dgscerp.segreteria@mise.gov.it PEC dgtel@pec.mimit.gov.it 

 

 

CONSIDERATO che con decreto direttoriale avente prot. int. n. 1939 del 22 dicembre 2023 
si è preso atto che le Società invitate hanno entrambe manifestato interesse per la rete n.3; 

VISTO l’Avviso di gara pubblicato in data 25 gennaio 2024 con il quale il Ministero ha indetto 
la procedura comparativa per l’attribuzione della rete n. 3 fermo restando che all’operatore 
non aggiudicatario della rete n. 3, all’esito della stessa procedura, verrà attribuita la rete 
nazionale n. 1; 

VISTO il DPCM del 30 ottobre 2023 n. 174, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 281 del 1 
dicembre 2023 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero delle imprese e del 
made in Italy”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 dicembre 2023 con il quale, 
Patrizia Catenacci è stata nominata Direttore Generale della Direzione Generale per il 
Digitale e le Telecomunicazioni – Istituto Superiore delle Comunicazioni e delle Tecnologie 
dell’Informazione; 

VISTO il decreto di nomina del RUP e della Commissione di valutazione, ai sensi del punto 
6 dell’Avviso pubblico sopra citato, del 13 marzo 2024, prot. interno MIMIT n. 34; 

VISTI gli esiti dell’istruttoria condotta dalla Commissione di valutazione; 

VISTA la comunicazione del 16 maggio 2024, acquisita al prot. MIMIT n. 4883, con la quale 
il RUP ha trasmesso al Direttore generale, per i seguiti di competenza, gli atti istruttori 
acquisiti dalla Commissione dai quali si evince che la domanda presentata da EURODAB 
ITALIA SCARL ha ottenuto un punteggio totale pari a 97,46 punti mentre le domanda 
presentata da RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANA SPA ha ottenuto un punteggio totale 
pari a 94,31 punti; 

TENUTO CONTO che con la trasmissione degli esiti istruttori da parte del RUP la procedura 
può considerarsi conclusa con l’attribuzione della rete nazionale DAB+ n. 3 al partecipante 
che ha ottenuto il punteggio complessivo maggiore; 

PRESO ATTO che occorre dunque procedere all’assegnazione della rete nazionale DAB+ 
n. 3 a EURODAB ITALIA SCARL, in virtù dell’attribuzione del punteggio maggiore pari a 
97,46; 

CONSIDERATO che, come da punto 5 dell’Avviso pubblico, al soggetto non aggiudicatario 
della rete nazionale n. 3, verrà attribuita la rete nazionale n. 1; 

TENUTO CONTO che si deve altresì procedere all’assegnazione della rete nazionale DAB+ 
n. 1 a RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANA SPA;  

CONSIDERATO che ai sensi del punto 5 dell’Avviso gli esiti della procedura devono essere 
resi pubblici sul sito istituzionale del Ministero, 

 

Tutto ciò visto e considerato, 

 

 

 

mailto:dgscerp.segreteria@mise.gov.it
mailto:dgtel@pec.mimit.gov.it


 

 
Viale America, 201 – 00144 Roma 

Tel. +39 06 06 5444 2906/08 
Email dgscerp.segreteria@mise.gov.it PEC dgtel@pec.mimit.gov.it 

 

 

DECRETA 

quanto segue: 

 

ARTICOLO 1 

Sono approvati gli esiti della procedura di assegnazione del diritto d’uso della rete nazionale 

DAB+ n. 3, ai sensi della delibera AGCOM 286/22/CONS, come da allegato che costituisce 

parte integrante del presente decreto. 

ARTICOLO 2 

Il presente decreto viene pubblicato, ai sensi del punto 5 dell’Avviso di gara, sul sito del 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy all’interno dell’Area tematica Comunicazioni. 

ARTICOLO 3 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale 

amministrativo regionale del Lazio o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei 

termini di legge. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

        (Patrizia Catenacci) 

mailto:dgscerp.segreteria@mise.gov.it
mailto:dgtel@pec.mimit.gov.it


  
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIPARTIMENTO PER IL DIGITALE, LA CONNETTIVITÀ E LE NUOVE TECNOLOGIE 
DIREZIONE GENERALE PER IL DIGITALE E LE TELECOMUNICAZIONI - ISTITUTO SUPERIORE DELLE COMUNICAZIONI E 

DELLE TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE 
 

Viale America, 201 – 00144 Roma 
Tel. +39 06 06 5444 2906/08 

Email dgscerp.segreteria@mise.gov.it PEC dgtel@pec.mimit.gov.it 

 
 

ALLEGATO DECRETO DIRETTORIALE 21 MAGGIO 2024 

AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DEL DIRITTO D’USO DELLA RETE NAZIONALE 

DAB+ N. 3 AI SENSI DELLA DELIBERA AGCOM 286/22/CONS 

 

PARTECIPANTE: EURODAB ITALIA SCARL 

CRITERIO 
SUB-

CRITERIO 

PUNTEGGIO 

MASSIMO 

ASSEGNABILE 

PUNTEGGIO 

CONSEGUITO DAL 

PARTECIPANTE 

(A) PROGETTO 

TECNICO 

a1 47 46,96 

a2 8 8 

(B) SOSTENIBILITA’ 

ECONOMICA 
 5 5 

(C) OFFERTA DI 

SERVIZIO 

c1 25 25 

c2 5 5 

c3 5 2,5 

c4 5 5 

TOTALE   97,46 

 

PARTECIPANTE: RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANA SPA 

CRITERIO 
SUB-

CRITERIO 

PUNTEGGIO 

MASSIMO 

ASSEGNABILE 

PUNTEGGIO 

CONSEGUITO DAL 

PARTECIPANTE 

(A) PROGETTO 

TECNICO 

a1 47 46,31 

a2 8 8 

(B) SOSTENIBILITA’ 

ECONOMICA 
 5 5 

(C) OFFERTA DI 

SERVIZIO 

c1 25 20 

c2 5 5 

c3 5 5 

c4 5 5 

TOTALE   94,31 

 

mailto:dgscerp.segreteria@mise.gov.it
mailto:dgtel@pec.mimit.gov.it

		2024-05-21T06:14:57+0000
	Patrizia Catenacci


		2024-05-21T08:18:31+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_DCT.Provvedimenti interni.R.0000090.21-05-2024




